
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.253 DEL 15-04-2014

OGGETTO:

RUFINA: ORDINANZA DI DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSI=
TO IL GIORNO 19.04.2014 NELLA ZONA INUSTRIALE SCO=
PETI  PER  GARA  CICLISTICA GIOVANISSIMI "I TROFEO

ZONA INDUSTRIALE SCOPETI".

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         22-04-14         al         07-05-14         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,22-04-14

IL VICE SEGRETARIO
NARDONI SAURO



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.253 DEL 15-04-2014

OGGETTO:

RUFINA: ORDINANZA DI DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSI=
TO IL GIORNO 19.04.2014 NELLA ZONA INUSTRIALE SCO=
PETI  PER  GARA  CICLISTICA GIOVANISSIMI "I TROFEO

ZONA INDUSTRIALE SCOPETI".

CORPO POLIZIA LOCALE
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Rufina, Londa e San Godenzo

Visto  lo Statuto dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  modificato in data
06.11.2012 ai sensi di quanto previsto dall'art. 24, comma 3, della L.R. n. 68/2011 e
pubblicato sul B.U.R.T. n. 49 del 05.12.2012 - Parte seconda - Supplemento n. 162 che
all'art. 6, comma 1, lett. b) che stabilisce esercizio da parte dell'Unione di Comuni di
Valdarno e Valdisieve delle "Funzioni di Polizia Locale";
Richiamata la delibera della Giunta dell'Unione di Comuni n. 88 del 23.10.2012,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il nuovo regolamento
dell'ordinamento dei servizi e degli uffici;
Richiamata la delibera della Giunta dell'Unione di Comuni n. 91 del 23.10.2012,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il nuovo organigramma dell'Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve;
Vista la direttiva della Giunta dell'Unione di Comuni n. 82 del 23.10.2012 con la quale si
individuvano i responsabili di area e/o di servizio dell'Unione di Comuni previa
assegnazione del personale all'Unione di Comuni stesso;
Visto il Decreto del Presidente dell'Unione di Comuni di Valdarno e Valdisieve n. 1 del
02.01.2014 con il quale si nomina Responsabile del Corpo di Polizia Locale Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve il Sig. Umberto Cungi, dipendente del Comune di Rufina, e
assegnato all'Unione di Comuni per la funzione di coordinatore di Polizia Locale;
Vista la delibera n. 111 del 28.12.2012 con la quale si approvvava il regolamento
organizzativo e funzionale del C.P.L. dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;
Considerato che la circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali sulle strade è
regolata dalle norme del codice della strada Dlgs 285/92 e dai provvedimenti emanati in
applicazione di esse, nel rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia
ispirandosi al principio della sicurezza stradale e perseguendo i seguenti obiettivi: ridurre i
costi economici, ridurre i danni sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, di
migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale
utilizzazione del territorio e   migliorare la fluidità della circolazione;
Vista la richiesta del Presidente della Ciclistica Valdisieve Sig. Sauro Iacchi pervenuta in
data 14.04.2014 pr. n. 4767 con la quale si richiede l’istituzione di divieto di transito e di
sosta dalle ore 14.00 alle ore 20.00 in Via G. Marconi,Via Meucci, Via L. Da Vinci, Via E.
Fermi, , Via A. Volta e Via L. Galvani per consentire lo svolgimento della gara ciclistica
"1° Trofeo Zona Industriale Scopeti"
Visti gli articoli 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e successive modificazioni;

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 253 del 15-04-2014  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

Considerato che le Vie interessate al percorso della gara ciclistica sono normalmente
adibite al transito e alla sosta dei veicoli;
Ritenuto indispensabile, vietare il transito e la sosta nel percorso della gara;

ORDINA

IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 20.00 IN
VIA G. MARCONI,VIA MEUCCI, VIA L. DA VINCI, VIA E. FERMI, , VIA A.
VOLTA E VIA L. GALVANI PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA
GARA CICLISTICA "1° TROFEO ZONA INDUSTRIALE SCOPETI".

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in
corsa a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “Inizio
gara ciclistica” fino al passaggio di quello con il cartello mobile “Fine gara ciclistica” fino
al passaggio di quello con il cartello mobile “Fine gara ciclistica”.

Per tutto il periodo della manifestazione e comunque fino al passaggio dell’ultimo
concorrente è fatto obbligo  a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che
intersecano ovvero si immettono su quella interessata al transito dei concorrenti di
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli
organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione.
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli
per i concorrenti, i divieti sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi
di polizia, stato di necessità, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli
specificatamente autorizzati dall’Organizzazione e dagli Organi di Polizia preposti
alla vigilanza.

D I SP O N E

Inoltre che:

Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 28/5
sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del
rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo
svolgimento della manifestazione;
La carovana ciclistica dovrà essere opportunamente segnalata a cura del
personale dell’organizzazione munito di idonei segni di riconoscimento;
L’organizzazione predisporrà un adeguato servizio e, ove necessario, una
specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali in modo che
tutti gli utenti della strada siano avvertiti della sospensione temporanea della
circolazione;
Gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o
attraversate, intensificheranno la vigilanza al passaggio dei concorrenti;

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione regionale, gli organizzatori
cureranno la massima pubblicità della presente avvalendosi di strumenti di
diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione.

Ne dà notizia al pubblico mediante l'installazione dei prescritti segnali stradali, che saranno
posti in essere a cura dell’Organizzazione, con almeno 48 ore di anticipo rispetto
all’entrata in vigore degli obblighi e limitazioni sopra citati e mediante la pubblicazione

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 253 del 15-04-2014  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

della presente determinazione all’albo Pretorio.
I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a termini di legge ed i mezzi
rinvenuti in sosta saranno rimossi tramite carro attrezzi.
Il personale di cui agli artt. 11 e 12 del DLGS 285/92 è incaricato del controllo
sull'applicazione del presente provvedimento.
La presente ordinanza viene trasmessa per gli atti di propria competenza a:

Ufficio Tecnico Rufina;-
Albo Pretorio Unione di Comuni;-
Carabinieri Stazione di Rufina;-

COMUNICA CHE

Ai sensi dell'art. 37 comma 3 del DLGS 285/92, contro il presente provvedimento può
essere presentato, da chi abbia interesse, ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori
Pubblici entro il termine di 60 giorni e con modalità di cui all'art. 74 del D.P.R. n° 495
del 16 dicembre 1992;
entro il termine di cui al punto precedente può essere alternativamente presentato
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Toscana, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990.
Dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il Responsabile del presente
procedimento è la Sig.ra Marini Luisa.

Dalla Residenza Municipale, 15.04.2014
Area Vigilanza: UC/lm

Il Responsabile del Servizio
CUNGI UMBERTO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 253 del 15-04-2014  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 253 del 15-04-2014  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


